Página   60 Diário Oficial do Distrito Federal nº 243, quarta-feira, 20 de novembro de 2013

nº 063.000.073/2012. Valor: O valor total deste aditivo é de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais). Assinam: pela Contratante: Beatriz Mac Dowell Soares – Diretora Presidente; e, pela
contratada: João Marcelo Mendes Tavares.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2011
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01-
Contratada: FF CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA. CNPJ 11.105.408/0001-44. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato originário por mais 12 (doze) meses. Processo nº
063.000.434/2010. Valor: O valor total deste aditivo é de R$ 16.296,51 (dezesseis mil, duzentos e
noventa e seis reais e cinqüenta e um centavos), sendo R$ 14.552,28 (quatorze mil, quinhentos e
cinqüenta e dois reais e vinte e oito centavos) para o elemento de despesa 33.90.39 e R$ 1.744,23
(um mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos) para o elemento de despesa
33.90.30. Vigência: Prorroga-se a vigência do Contrato por mais 12 meses a contar do dia 26 de
outubro de 2013. Assinam: pela Contratante: Beatriz Mac Dowell Soares – Diretora Presidente;
e, pela contratada: Francisco Pereira Jardim.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2011
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01- Con-
tratada: A UNITEC – PRODUTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INSTALAÇÕES E MANU-
TENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ 04.780.046/0001-21. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Contrato originário por mais 12 (doze) meses, com o devido reajuste previsto em
lei. Processo nº 063.000.434/2010. Valor: O valor total deste aditivo é de R$ 91.297,54 (noventa
e um mil duzentos e noventa e sete reais e cinqüenta e quatro centavos), sendo R$ 79.984,32
(setenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos) para o elemento
de despesa 33.90.39 e R$ 11.313,22 (onze mil, trezentos e treze reais e vinte e dois centavos) para
o elemento de despesa 33.90.30. Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigor a contar da
data de 28 de outubro de 2013. Assinam: pela Contratante: Beatriz Mac Dowell Soares – Diretora
Presidente; e, pela contratada: José Roberto Correa Marra.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe da Coordenação de Administração Geral desta Fundação Hemocentro de Brasília, com
base no parecer favorável da Assessoria Jurídica/FHB, constante às fls. 12/16 e 33, do processo
nº 063.000.451/2013, reconheceu a situação de inexigibilidade de licitação para a contratação
direta do HOSPITAL ISRAELITA ALBERT EINSTEIN, para participação de servidor da FHB
no Curso de Feridas e Coberturas, dia 27/11/2013, pelo valor total de R$ 320,00 (trezentos e vinte
reais), com esteio no Inciso II do Art. 25 da Lei 8.666/93, autorizando o empenho da despesa e o
respectivo pagamento. Ato que ratifico nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e determino a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquira a necessária eficácia.
Em 19 de novembro de 2013. BEATRIZ MAC DOWELL SOARES, DIRETORA-PRESIDENTE.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ESPÉCIE: Contrato nº 17/2013-Fepecs. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE. CONTRADADA: SOCIEDADE BRASILEIRA
DE MASTOLOGIA. OBJETO: Prestação de serviços de execução do Curso “Novas técnicas
cirúrgicas para mastologistas: cirurgia reparadora e oncoplastia”, para profissionais médicos da
Secretaria de Saúde com título de especialista em Mastologia – TEMA. VALOR TOTAL: R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – ESFERA: 2 UNI-
DADE ORÇAMENTÁRIA: 23901. PROGRAMA DE TRABALHO: 10.128.6220.4089.0018.
ID.USO: 0. NATUREZA DA DESPESA: 339039. CONTRAPARTIDA: 99999. FONTE DE
RECURSOS: 100000000. NOTA DE EMPENHO INICIAL Nº 2013NE00493. EMPENHO DE
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). MODALIDADE: ORDINÁRIO. DESPESA DE PUBLICA-
ÇÃO: FEPECS. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2013. PELA FEPECS: GISLENE REGINA
DE SOUSA CAPITANI. PELA CONTRATADA: CARLOS ALBERTO RUIZ.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2013.
Processo: 054.000.247/2012 – Partes: DF/PMDF X BRADISEL COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE AUTO PEÇAS LTDA: O Contrato tem por objeto a realização de manutenção preventiva e/
ou corretiva de forma continuada em 250 (duzentas e cinquenta) viaturas da marca GM modelo
BLAZER 2.4 FLEX ano 2011, pertencentes à frota da PMDF que se encontrem fora do período
de garantia, com aplicação de peças e acessórios de qualidade igual e/ou superior às originais,
conforme especificações e condições estabelecidas para o item 01 do Edital de Pregão Presencial
nº 11/2012 SULIC/SEPLAN. Valor: R$ 2.123.566,25 (dois milhões, cento e vinte e três mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos). NE: 2013NE000948 de 09/10/2013.
Fonte da Despesa: 010000000. UG: 170393. Natureza da Despesa: 33.90.30 Valor R$ 10,00 (dez
reais) e NE: 2013NE000949 de 09/10/2013. Fonte da Despesa: 010000000. UG: 170393. Natureza

da Despesa: 33.90.39 Valor: R$ 10,00 (dez reais). Assinatura: 04/11/2013 Vigência: Contrato
terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, permitida a prorrogação
conforme art. 57 da Lei nº 8.666/93. Signatários: Pelo Distrito Federal: Alexandre Antônio de
Oliveira Corrêa, Chefe do Departamento de Logística e Finanças da PMDF. Pela Contratada:
José Bento de Castro, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2013.
Processo: 054.000.686/2013 – PARTES: DF/PMDF X ANTÔNIO VILELA COUTO. O Contrato
tem por objeto a locação do imóvel, matrícula: 26.198, localizado no Lote nº 05, do Conjunto 04,
da Quadra 14, do Setor Complementar de Industria e Abastecimento – SCIA/SIA, desta Capital,
com área total 2.240m2, com uma edificação comercial nele construída com área total de 408,25m2,
imóvel registrado no 4º Ofício do Registro de Imóveis do Distrito Federal, para uso da Divisão
de Manutenção de Material Bélico – DMMB e Divisão de Manutenção de Instalações - DMI
do Centro de Manutenção CMan/PMDF, conforme especifica o Projeto Básico/Justificativa de
Dispensa de Licitação. Valor Anual: R$ R$ 141.600,00 (cento e quarenta e um mil e seiscentos
reais). NE: 2013NE000953 de 10/10/2013. Fonte da Despesa: 010000000. UG: 170393. Natureza
da Despesa: 33.90.39 Valor R$ 10,00 (dez reais). Assinatura: 08/11/2013 Vigência: Contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, em con-
formidade com o § 2º e inciso II do Caput do art. 57 da Lei nº 8.666/93 c/c a Lei nº 8.245/1991.
Signatários: Pelo Distrito Federal: Jooziel de Melo Freire, Comandante-Geral da PMDF. Pela
Contratada: Antônio Vilela Couto, na qualidade de Proprietário do Imóvel.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2012.
Processo: 054.000.334/2012 – Partes: DF/PMDF x AGRO-VERDE COMÉRCIO DE PRODU-
TOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME. Objeto: Prorrogar o prazo de entrega do objeto contratado
até 26/05/2014, a contar de 23/10/2013, de acordo com o cronograma de entrega, e prorrogar
o prazo de vigência até 03/08/2014, com base no inciso I do § 1º, art. 57, da Lei nº 8.666/93
e na Justificativa do Executor do Contrato. Vigência: A partir da data de sua assinatura até o
dia 03/08/2014. Assinatura: 08/11/2013. Signatários: Pelo Distrito Federal: Alexandre Antônio
de Oliveira Corrêa Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: Edilson
Candido de Oliveira, na qualidade de Sócio-Gerente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2012.
Processo: 054.000.334/2012 – Partes: DF/PMDF x CENTRO OESTE RAÇÕES S/A. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de entrega do objeto contratado até 05/05/2014, de acordo com o
cronograma de entrega abaixo, e prorrogar o prazo de vigência até 03/08/2014, com base
no inciso I do § 1º, art. 57, da Lei nº 8.666/93 e na Justificativa do Executor do Contrato.
Vigência: A partir da data de sua assinatura até o dia 03/08/2014. Assinatura: 08/11/2013.
Signatários: Pelo Distrito Federal: Alexandre Antônio de Oliveira Corrêa Chefe do De-
partamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: Wilson Tomé da Silva e Wendell
Fernando da Silva Martins na qualidade de Procuradores.

SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2013.

O Departamento de Logística e Finanças da PMDF torna público aos interessados, a SUSPEN-
SÃO ‘SINE DIE’ do certame em epígrafe para adequação no termo de referência, cujo objeto se
refere à aquisição de kits antitumulto (equipamentos de proteção individual) para emprego no
policiamento em eventos de grande aglomeração pública, referente ao Processo 054.001.982/2013.
Posteriormente será publicado um novo edital. Informações: 3910-1360/3910-1359/3910-1367

Brasília/DF, 20 de novembro de 2013.
ALEXANDRE ANTÔNIO DE OLIVEIRA CORRÊA

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 52/2013 – DGP/PMDF, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI do artigo 1º da
Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da
3ª fase (teste de aptidão física) dos candidatos do concurso público de admissão ao Curso de
Habilitação de Oficiais de Saúde – CHOS, regido pelo Edital Normativo nº 13-DGP/PMDF,
publicado no DODF nº 94 de 15 de maio de 2012, em conformidade com as regras contidas no
item 11 do edital normativo, conforme a seguir.
1 Resultado preliminar dos candidatos convocados para a 3ª fase (teste de aptidão física) e considerados
aptos, contendo número de inscrição e nome completo (em ordem alfabética), por área de formação:
1.1 Especialidades médicas.
106 – Cardiologia. 22102176, BENEDITA FERREIRA MACHADO (sub judice).
115 – Ginecologia. 22102036, LARA NUNES DE FREITAS CORREA (sub judice).
122 – Oftalmologia. 22100682, ERICA NASCIMENTO COELHO DE OLIVEIRA.
1.2 Especialidades Odontológicas.
142 – Dentistica. 22101151, LIVIA CRISTINA SILVA E SOUSA.
143 – Endodontia. 22100141, CARLA CRISTINE ROCHA BATISTA FELIX (sub judice).

Página   61Diário Oficial do Distrito Federalnº 243, quarta-feira, 20 de novembro de 2013

145 – Periodontia. 22102184, TATHIANNE LOURES DANTAS GONCALVES.
2. Resultado preliminar dos candidatos convocados para a 3ª fase (teste de aptidão física) e
considerados inaptos, contendo número de inscrição e nome completo (em ordem alfabética),
resultado preliminar no teste de barra, resultado preliminar no teste de flexão abdominal e re-
sultado preliminar no teste de corrida de 12 minutos, por área de formação:
145 – Periodontia. 22100802, CRISTINA TALA DE SOUZA GARBIM, apta, inapta, inapta.

CLAÚDIO ARMOND DA SILVA CORDEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

CONSELHO DO COOPERATIVISMO E
ASSOCIATIVISMO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCATÓRIA
O PRESIDENTE DO CONSELHO DISTRITAL DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATI-
VISMO, no uso de suas atribuições, disposto no Decreto nº 31.770, de 09 de junho/2010 e
na Portaria nº 82, de 14 de junho/2010 do referido Conselho RESOLVE: CONVOCAR todos
os Conselheiros para Reunião Extraordinária do Conselho do Cooperativismo e Associativis-
mo do Distrito Federal, a se realizar no dia 20 de novembro de 2013,às 14:30 horas, em 1ª
Convocação e em 2ª Convocação às 15 horas, na Sede da Secretaria de Estado de Trabalho
do Distrito Federal, SBN – Quadra 02 Lote 9 Bloco K – 3º Subsolo, Edifício Wagner – Asa
Norte – Brasília – DF com a seguinte pauta: 1. Leitura do Regimento Interno do Conselho
aprovado na última reunião; 2. Apreciação da solicitação da OCDF quanto a implantação da
Escola de Cooperativismo; 3. Assuntos Gerais.

RENATO DE ANDRADE DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2013.
Processo: 090.000.121/2011 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO
DISTRITO FEDERAL x SHOX DO BRASILCONSTRUÇÕES LTDA EPP. Objeto: O Contrato
tem por objeto a execução de obras para construção do Terminal de Ônibus Urbano localizado na
QNR – Ceilândia/DF, consoante especifica o Lote 2 do Edital da Licitação Pública Internacional
- LPI nº 002/2011, com fundamento legal no Contrato de Empréstimo nº 1957/OC-BR, celebrado
entre o Governo do Distrito Federal e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID para
a execução do Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal – PTU/DF, na Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações subsequentes, e demais legislações pertinentes à matéria. Valor total
do contrato em Reais: R$ 3.266.247,08 (três milhões, duzentos e sessenta e seis mil duzentos e
quarenta e sete reais e oito centavos). Parte da despesa, de acordo com o empenho referente ao
exercício de 2013, correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
26.101 - Programa de Trabalho: 26.782.6216.7220.7909 - Natureza da Despesa: 44.90.51 - Fonte
de Recursos: 136, Nota de Empenho nº 2013NE00681, emitida em 01/11/2013, no montante de
R$ 318.070.00 (trezentos e dezoito mil e setenta reais), sob o evento nº 400091, na modalidade
Global. A outra parte da despesa correrá à conta da mesma dotação orçamentária, mas na Fonte
de Recursos: 100, com empenho total de R$ 181.754,00 (cento e oitenta e um mil setecentos e
cinquenta e quatro reais), conforme Nota de Empenho nº 2013NE00676, emitida em 01/11/2013,
sob o evento nº 400099, na modalidade Global. A Nota de Empenho nº 2013NE00681 provém de
recursos do BID e a Nota de Empenho nº 2013NE00676 é contrapartida do Governo do Distrito
Federal. Prazo de Vigência do Contrato: 360 (trezentos e sessenta) dias, contados da data de
emissão da Ordem de Serviço. Data de Assinatura: 11 de novembro de 2013. Signatários: Pelo
Distrito Federal: José Walter Vazquez Filho e pela Contratada: Denilson Rezende Bonfim Sanches.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO-NOVA DATA
CONCORRÊNCIA Nº 10/2013

Processo: 113.0013235/2013.
Modalidade/Número: Concorrência nº 010/2013.
Tipo: Menor Preço.
Objeto: DF-131-implantação de pavimento.
Valor Estimado (R$): R$ 11.567.248,03

Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho:
26.782.6216.1475.1199-pavimentação da DF-131, fontes: 100.

Prazo Execução: 180 dias consecutivos
Nova Data/Hora Recebi-
mento e Abertura: 23/12/2013 ás 10h00min

Contatos: Fone (61) 3342-2083

Local de Realização: SAM, Lote "C", Edifício Sede do DER/DF, 2º andar, sala 208,
Comissão Julgadora de Permanente - CJP

Retirada do Edital e Anexos:
Gerência de Licitações/GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar, sala
102, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, mediante pagamento
de taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.
Brasília/DF, 19 de novembro de 2013.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL
Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2013

Processo: 113.003265/2011.
Modalidade/Número: Tomada de Preços nº 010/2013.
Tipo: Menor Preço.

Objeto: Obras de construção do edifício sede da Gerência de Controle Opera-
cional – GECOP da SUTRAN. Local: Parque Rodoviário do DER/DF.

Valor Estimado (R$): R$ 1.068.046,08.

Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta do Programa de trabalho: 26.451.6216.3197-
0001 – Construção de Unidades do DER-DF, fonte: 100.

Prazo Execução: 180(cento e oitenta) dias consecutivos.
Data/Hora de Abertura: 12/12/2013 ás 10h00min.
Contatos: Fone 3342-2083.

Local de Realização: SAM, Lote "C", Edifício Sede do DER/DF, 2º andar, sala 208,
Comissão Julgadora de Permanente - CJP.

Retirada do Edital e Anexos:
Gerência de Licitações/GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar, sala
102, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, mediante pagamento
de taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.
Brasília/DF, 19 de novembro de 2013.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL
Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2013

Processo: 113.001579/2013.
Modalidade/Número: Tomada de Preços nº 011/2013.
Tipo: Menor Preço.
Objeto: DF-445 – alargamento da ponte sobre o ribeirão Rodeador.
Valor Estimado (R$): R$ 565.974,57.

Dotação Orçamentária:
A despesa correrá à conta do Programa de trabalho:  26.782.6216.3361
- 4539  –  Construção de Ponte – Distrito Federal, Natureza da Des-
pesa: 44.90.51, fonte: 100.

Prazo Execução: 120 dias consecutivos
Data/Hora Recebimento e
Abertura: 13/12/2013 ás 10h00min

Contatos: Fone (61) 3342-2083

Local de Realização: SAM, Lote "C", Edifício Sede do DER/DF, 2º andar, sala 208,
Comissão Julgadora de Permanente - CJP

Retirada do Edital e Anexos:
Gerência de Licitações/GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar, sala
102, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, mediante pagamento
de taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.
Brasília/DF, 19 de novembro de 2013.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL
Diretora de Materiais e Serviços

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
AMBIENTAL DA LINHA 1 DO METRÔ.

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – Brasília
Ambiental, em 07/11/2013, a Licença de Operação nº 99/2013, para operação da Linha 1 do
metrô, nos trechos: Rodoviária do Plano Piloto (Estação Central) a Estação Águas Claras, e
desta, aos Terminais Samambaia e Ceilândia. Prazo de validade de 4 (quatro anos), nos termos do
Parecer Técnico nº 400.000.021/2013 – GELAC/COLAM/SULFI- Processo 191.000.328/91-09.

IVELISE LONGHI
Diretora-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2013.

O METRÔ-DF, através do Pregoeiro, torna pública a licitação para aquisição de EPI’s - Uniformes
Resistentes ao Fogo, Processo 097.001.551/2013, no valor estimado de R$ 37.770,81. Data e horário
para recebimento das propostas: até 09h00 do dia 03 de dezembro de 2013. O respectivo Edital poderá
ser retirado nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, mediante pré-
-cadastro realizado neste último para participação da licitação. Os interessados deverão dispor de chave
de identificação e senha pessoal, obtidas junto às agências do Banco do Brasil S.A., sediadas no país.

FILIPE TOLENTINO DE ANDRADE
Pregoeiro